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: Ora 12:06
RENDI I DITES

Projektvendim_ “Pér _shqyrtimin e kérkesés sé Bashkisé Shkodér, pér dhénie

autorizimi pér ndryshimin e vendndodhjes sé disa gendrave té votimit né Bashkiné

Shkodeér, pér zojedhjet e pjesshine vendore té datés 6 Mars 20227,

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Tlirjan Celibashi
2.5tafi KQZ: Y. Merkaj, E. Meta
Parti Politike: PD, Koalicioni “Sh-L”

¢

Z. I. Celibashi: Miréméngjes t& gjithéve! Atéheré fillojmé me seancén publike.
Kemin& shgyrtim kérkesén e kryetares sé Bashkisé Shkodér pér t& marré autorizimin

pér t& béré zhvendosjen e disa gqendrave t& votimit.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Celibashi! Pérpara se t& fillojmé
shqyrtimin e késaj kérkese t& ripérséritur t& Bashkisé Shkodér, do donim qé t&
njiheshim né fakt me tri aktet, t& cilat mendojmé se jané t& réndésishme pér ne si
subjekt zgjedhor. S&€ pari kérkojmé gé 1€ na vihet né dispozicion shkresa e Bashkisé
Shkodér pér caktimin e gendrave t&€ votimit, né pérputhje me Kodin Zgjedhor dhe
vendimin nr. 2, daté 22 janar 2022, t&€ Komisionit Rregullator. S& dyti kérkojmé t&
njihemi ﬁe vendimin e Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve qé ka rrézuar kérkesén
e méparshme t& Bashkisé Shkodér, pér ndryshimin e gendrave t& votimit, dhe s& treti
kérkojm& q& t€ njihemi, qofté edhe me versionin e shkurtuar t& vendimit t&

Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve t& dités sé djeshme, qé ka rrézuar
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ankimin gé ka béré Bashkia Shkodér ndaj vendimit t& Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve. Mendojmé g kéto tri akte jang shumé té réndésishém edhe pér procesin
qé po zhvillojmé, por edhe ne si subjekt zgjedhor, né ményré po themi, qé t’i
pérgjigjemi késaj, t& japim mendimin toné mbi kété kérkesé. Nga ana tjetér, ku uné
kam pasur nj& komunikim me anétarét e KZAZ-s8, té cilét né fakt, megjithése nga
ana juaj, ose t& paktén nga njé komunikim i méparshém qé patém, u relatua fakti qé
ka pasur njé¢ lloj dakordésie, t& cilét m& kan& pohuar qé nuk ka asnjé lloj dakordésie
pér ndryshimin dhe nuk kané& informacion sesi &shté sjellé ajo kérkesé qé sé& bashku
me ju patém mund&si t& shohim pérpara késaj seance. Késhtu q& do kérkoja gé kjo
seancé t& ‘shtyhej deri n€ momentin qé kéto akte q& kérkuam 1& na viheshin né
dispozicion, dhe kjo paqartési, ose kjo pyetje q& &shté krijuar né raportin me KZAZ-

né pérkatése, t&€ sqarohej plotésisht. Faleminderit!
Z. I. Celibashi: Po, faleminderit! Po, pérfagésuesi i koalicionit!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i koalicionit “SH-L”: Duke gené se jemi njé dité pérpara
procesit zgjedhor, gjersa bashkité e pércaktuara me dekretin e Presidentit té
Republikés, i nderuar zoti kryetar, do t&€ kishim gjithé kohén né dispozicion pér té
marré aktet e kérkuara. Nj€ pjes€ e tyre jané dhe publike tashmé tek fagja e KQZ-
s&, nuk shoh pse duhet t€ kemi vonesa t& métejshme nga momenti gé si¢ e thashé né
fillim jemi vetém ny& dit& pérpara procesit zgjedhor dhe né bazé t& vendimmarrjes
suaj 1 gjithg mekanizmi 1 bashkisé dhe t€ veté personave t& ngarkuar me detyra
zgjedhore duhet t& vihet né 18vizje n& ményrén sa mé t& shpejté pér t& pérmbushur
detyrat & i1 jané ngarkuar. Po ashtu v& né vémendjen tuaj dhe t& komisionit né kété
rast, faktin g€ ka ardhur njé kérkesé ditén e djeshme nga anétarét e ZAZ-sé, ¢

firmosur nga katér anétarg, nga zonja Brunilda Dibra, nga zoti Gazmir Jahiqi, Erzen
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Tokaj dhe Marjan Ndérshtigaj, t& cilét japin dakordésing e tyre pér shkak té
pamundésisé, t& themi, pér shkak té kushteve klimaterike. Japin dakordésing e tyre
né ményré qé kéto gendra t€ kérkuara nga ana e Bashkis& Shkodér t& zhvendosen né

ambiente sa mé t¢ pérshtatshme, dhe mé t& aksesueshme. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! At&heré qarté, edhe pse argumenti juaj géndron né
lid}}je me mund&siné e pasjes s€ kétij dokumentacioni, jam i detyruar ta respektoj
kérkesén e kolegut tuaj, pér t;'ia véné né dispozicion kété dokumentacion. Késhtu g
po shtyjmé seancén pér 20-30 minuta. Erion, b&j gati & gjithé materialin! Atéhers

pér 30 minuta maksimumi takohemi pérséri né sallé, faleminderit!
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Rifillon seanca

Ora 12:51

Z. I. Celibashi: Mirg, atéherg rifillojmé seancén. Dokumentacionin e kérkuar ua

dorézuam, ua shpérndamé pérfagésuesve té partive, Erion?

Z. E. Meta: Po!

Z. L. Celibashi: Miré, besoj pérfaqésuesi i Partisé Demokratike do (€ marré fjalén né

lidhje me ¢&shtjen dhe vazhdojmé mé te]. Faleminderit!

}; M. Logu, pérfagésues i PD-sé: l?l_a:leminderit zoti Komisioner! S¢ pa;:i mé lejoni
qe -né emér t& subjektit zgjredhor P;rtié Demokratike ¢ Shqipérisé, the;l ée ne jemi
totalisht kundér ndryshimit t&€ gendrave t& votimit n¢ mé pak se 24 oré nga fillimi 1
procesit zgjedhor t& 6 Marsit 2022. Si¢ besoj Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &shté
tashmé né€ dijeni, né Bashking Shkodér ka filluar shpérndarja e materialeve
zgjedhore. Do mjaftonte ky fakt qé kjo kérkesé té ishte primafacia. Pra, pa i hyré
shgyrtimit t& saj, e rrézueshme dhe e papranueshme. Mé& lejoni tani t€ parashtroj t&
gjithé argumentet, té cilét né vlerésimin toné jané t€ mjaftueshme g€ kjo kérkesé t&
rrézohet nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, si¢ ka vepruar me vendimin nr. 116,
daté 2 mars 2022, dhe si¢ ka veproar Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve, né
datén 4 mars 2022. S& pari, éshté fakt 1 njohur publik se kryetarja né detyré c
Bashkis¢ Shkodér, zonja Voltana Ademi &shté e pérfshiré né fushatén zgjedhore t&
njé kandidati, t& njé prej kandidatéve. K&shtu q& ¢do kérkesé e zonjés Ademi duhet
paré né prespektivén qé éshté kérkesé pale. Pra, nuk duhet paré g€ &shté institucioni
qé po parashtron kérkesén, por &shté kérkesa e njé pale g€ po 1 paragitet Komisionit
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Qendror t& Zgjedhjeve, kjo e para. E dyta, uné kérkova nga Komisioni Qendror 1
Zgjedhjeve dhe m’u vu né dispozicion njé shkresg, e datés 28 janar 2022, e
nénshkruar nga zonja Voltana Ademi, me numér protokolli 1165/1, népérmjet s&
cilés ka njoftuar gendrat e votimit. Besoj q& né& datén 28 janar 2022, zonja Voltana
Ademi e dinte q& ishin t& nj&jtat kushte si¢ ajo parashtron né letrén e datés 4 mars.
Pra, a e dinte zonja Voltana Ademi q& né periudh&n mars 2022 mund t& kishte reshje
débore? M¢ lejoni t’ju them zoti Komisioner, se uné jam edhe me origjingé nga ato
zona, qé né ato zona reshje débore ka pothuajse gjaté gjithé vitit. I bie g& né ato zona
mos té zhvillohen ndoilj gheré procese zgjedhore, por té shkojmé me logjikén gé atje
ka reshje débore. Infrastruktura rrugore, edhe véshtrésité, po themi g€ ka, ose
manggsi q& ka infrastruktura e rregulluar e asaj zone dihen. Nuk besoj g& jemi kétu
pérpara ndonjé fakti t& ri. Pra, nuk &sht¢ se né até zoné nuk ndq‘dh asnjéheré t& keté
reshje débore, dhe papriﬁ;" né datén 4 mars u zgjuar krye;tarja ¢ bashkisé dhe
konstatoti se paska reshje débore. N& Shalg, né Shosh, n& Pult ka vazhdimisht reshje
débore. Pothuajse né % e gjithé vitit ka reshje débore. K&shtu q& kéto kushte, po
themi, q& parashtrohen, né fakt vijné né kushtet kur zonja Voltana Ademi ishte né t&
njéjtat kushte q& ka gené né datén 28 janar, edhe né datén 4 mars. Nuk e kuptojmé
se ¢faré ka ndodhur né géndrimin e zonjés Ademi pér té kérkuar tashmg ndryshimin.
N& fakt jam i habitur nga kjo kérkesé e zonj&s Ademi, se rruga atje genka e prishur
dhe nuk funksionoka, do duhej q& zonja Ademi, ¢ cila ka geverisur Bashking
Shkodér pér 7 vite t’u kérkonte falje qytetaréve q& né 7 vite nuk ka garantuar njé
infrastrukturé mé t& miré rrugore. Kjo do bénte sens. Po q& t& vijé kétu dhe t& kérkojé
qé pér banorét e atyre zonave, t’iu higet gendra e votimit edhe pse ka 7 vite qé nuk
ua ka rregulluar rrugén két€ po themi, do duhej & zonja Voltana Ademi t'ua
shpjegojé banoréve t€ atyre zonave, por nuk dua t& ndalem tek kjo gj&. Uné besoj gé

fokusi 1 diksutimit, zoti Komisioner, duhet t& jené parashikimet e nenit 62 t& Kodit

Zbardhi materialin audio
Lorena KONJA

o



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 05.03.2022

Zgjedhor, dhe nenit 9, t& udhézimit nr. 1, daté 5 dhjetor 2020, & pércaktojné se ¢laré
¢shté, si formohet, ose si ngrihet njé gendér votimi dhe kur mund t& ndryshohet ajo.
Besoj g€ kétu tani jemi t& gjithé t& garté se si formohet dhe ku formohet njé gendér
votimi, por ajo q& duhet t’u kushtojmé vémendje ku mund t& ndryshohet njé gendér
votimi. Kodi Zgjedhor dhe udhézimi i Komisionit Regullator jané té qarta, thoté
“Vendndodhja e gendrés sé votimit nuk mund t€ ndryshoj& n€ 40 ditét e fundit para
datés s€ zgjedhjeve”. Ne vendimin e Komisionit Rregullator pér pércaktimin e
afateve t& posagme proceduriale nuk &shté prekur kjo piké. Késhtu qé pér efekt t&
procesit zgjedhor duhet ta konsiderojmé né fuqi, ¢ 40 dit€ pérpara datés sé
zgjedhjeve nuk ndryshohet gendra e votimit, me pérjashtim té rasteve kur kemi té
b&jm& me forc& madhore. Kétu besoj & njé pjesé e miré e jona jané, po themi me
formim juridik, dhe e kuptojng g forca madhore &shté ose fatkeqésia natyrore, ose
- térmeti, ose pérrribytj et, ose epidemia, por fakti qé ne njé& zoné t& caktuar ka reshje
débore n€ njé¢ zoné ku gjithmoné ka reshje débore, nuk futet n& kushtet e forcés
madhore. Nuk futet n& kushtet madhore as fakti g¢ infrastruktura rrugore ka
probleme. S’kan8 sesi t& jené rastet e forc€s madhore. Pra, jemi né kushtet e garta i
nderuar, q& jemi mé& pak se 24 oré pérpara datés sé zgjedhjeve dhe nuk kemi asnjé
forcé madhore g& do t& legjitimonte pranimin e késaj kérkese nga Komisioni
Qendror 1 Zgjedhjeve. Uné besoj q& &shté e zez€ né t& bardhé, po themi pér
pércaktimet e ligjit. Ecim pak mé tutje. E thashé edhe mé pérpara, né datén 2 mars
2022, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka marré njé vendim, i cili ka rrézuar njé
kérkess, po t& zonjés Ademi, pér t& ndryshuar gendrat e votimit, sepse né fakt dhe
kétu duhet kuptuar dhe géllimi i zonjés Ademi, né fakt gendrat e votimit g& ishin
propozuar né até shkresé, nuk ishin gjé tjetér vegse zyrat elektorale t€ njé prej
kandidatéve. Pra, kryetarja ¢ Bashkis¢ Shkodér, me autoritetin e saj, 1 lejon vetes g&

t& propozojé q& gendrat e votimit t& higen nga zonat ku kané gené ng shumé procese
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zgjedhore, dhe sigurisht ng€ zgjedhjet e fundit, do t& zhvendosen né zyra elektorale
t& njé kandidati. Kjo éshté jo vetém e paligjshme, &shté gati-gati absurde. Esht& njé
pérpjekje e qarté pér t& manipuluar, pér t& minuar njé proces zgjedhor g€ do
zhvillohet ditén e nesérme. Ka pasur njé vendimmarrije t&€ KAS-it, &shté ky vendim,
vendimi nr. 11, daté 4 mars 2022, i cili ka vendosur rrézimin e kérkesés ankimore
pikérisht t& Bashkisé Shkodér, sepse ka arsyet e tij, t& njéjtat arsye né fakt q&
géndrojné edhe pér kérkesén q& &shté paraqitur dje dhe po shqyrtohet sot pérpara
Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve. Eshté. kérkuar ndryshimi 1 11 gendrave €
votimit. Pesg prej tyre ndodhen né fshatin Breg-Lumi, Njésia Administrative Shalg,
ndérkohé 6 t& tjera, 3 ndodhen né Njésiné Administrative Shosh, dhe 3 t€ tjera
ndodhen né Njésiné Administrative Pult. Le t&€ merremi pak me 6, po themi g& jané
té fundlt Qendrat e votimit né IlJ Esité admlmstratlve Shosh dhe Pult, kérkohet qe t&
'(;ohen né njé njési tjetér administrative, Pra dhe sikur t’i merrnim t& mirégena ato
qé thamé& mé lart, kérkohen gé t& zhvendosen nga njé njési administrative tek njésia
administrative tjetér, nga Shoshi n& Shalg, né¢ Theth. Nga Pulti né Njésing
Administrative Prekal, qé né fakt né vendimmarrjen tuaj zott Komisioner t& datés 2
mars, keni théné qarté “Kodi Zgjedhor nuk lejon autorizimin e transferimit té
vendndodhjes t&€ gendrave té votimit né njési tjetér administrative”. Kjo éshtg
vendimmarrja, e cila &shté 1&né né fugi me njé vendim t& Komisionit t& Ankimimeve
dhe Sanksioneve. Késhtu qé pér njésité administrative n& Shosh dhe n& Pult ung
mendoj g€ kété ¢éshtje e ka mbyllur veté vendimmartja juaj, e cila mé pas éshté
gietur e drejté dhe né pérputhje me Kodin Zgjedhor nga Komisioni 1 Ankimimeve
dhe Sanksioneve. Ndérkohé sa i pérket njésisé administrative g&é ndodhet né& Shals,
duhet théné qé nuk e kuptoj po themi, ku, ¢faré t¢ dhénash kemi ne, faktike, se
kryetarja ¢ Bashkisé Shkodér nuk ka sjellé asnjé t& dhéné. Cilat jané t& dhénat faktike

qé provojné faktin se banorét e fshatrave Breg-Lumi, Lekaj, nuk jetojné€ po themi,
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nuk jané& né Shal&, por do vijné nga njé zoné tjetér, dhe udashka gé atyre t’ua ofrojmé
qendrén e votimit? As nuk kemi t& dhéna, as nuk kemi fakte, as nuk kemi numra, as
nuk kemi ndonjé konfirmim. Ne nuk mund t& marrim t& miréqené njé konstatim gé
gshté béré né ményré t& pérgjithshme nga ana e Bashkisé Shkodér. Nuk kemi kétu
asnjé numér, asnjé shifér nuk shoh né shkresén 04.03.2022 gé té relatojé digka t&
tillg. Edhe sikur t& kishim shifra do duhej q& ato t& vinin nga burime t& sigurta. Se e -
tha gartazi, pér ne kryetarja e Bashkisé Shkodér &shts palé. Eshté angazhuar ng
fushaté zgjedhore. Mund ta shikoni né rrjetet sociale, né media, g€ shfaget krah njérit
prej kandidatéve, dhe ung s’e kuptoj i nderuar sesi ne mund t& marrim njé masé. Si
mund t&€ marrim nj& masé pér t’u mohuar t& drejtén e votés qytetaréve qé sot jetojné
né fshatrat Mavriq, Lotaj, Pjoilaj, Gimaj, Lekaj, Vuksanaj. Si mund t’w heqim t&
drejten kétyre gytetaréve g€ jetojné né ato zona gjaté gjithé vitit dhe t’u themi tani
nuk do Votom aty ku keni votuar g]1thmone por do shkoni t& votoni né Thet/h Nuk
e di n& qofté se e dini zoti Komisioner, por banorét qé jetojné né kéto fshatra, u duhet
nja 30 minuta deri n& njé oré pér t& arritur deri n& Breg t& Lumit, ku ésht& sot gendra
e votimit. N& qofté se e gojmé né Theth do t’u duhen dhe shumé oré té tjera dhe ka
rrezik deri né pamundési pér t& shkuar t& ushtrojné t& drejtén ¢ votés. Do ishte shkelje |
¢ pastér e t& drejtés s& votés sé kétyre gytetaréve. Uné& nuk e di, sigurisht e di, por po
them faktin, né shkresé nuk thuhet cilat jané arsyet g€ kryetarja e Bashkisé Shkodér
kérkon t'u heqin t€ drejtén e votés gytetaréve té fshatrave Nénmavriq, Lotaj, Pjollaj,
Gimaj, Lekaj, Vuksanaj. U thoté kétyre g€ po té doni t¢ shkoni t& votoni, shkoni né
Theth. E pakuptueshme, e paarsyeshme. Fakti tjetér shumé i réndéshishém, &shté
fakti 1 nderuar q& ju e dini, partité politike jan& t€ pérfshira n& administratén
zgjedhore, .Partia Demokratike ¢ Shqipgrisé, meqgenése uné pérfaqésoj Parting
Demokratike, ka caktuar komisionerét e saj, ka caktuar vézhguesit, dhe ata kané

marré t& gjitha masat g€ né datén 6 mars, madje g8 sot gé béhet dorézimi i
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materialeve zgjedhore, t& jené t€ pranishém né kéto gendra votimi. Nga ana tjetér si¢
bén ¢do parti politike, Partia Demokratike ka informuar t& paktén mbéshtetésit ¢ saj,
por jo vetém, lidhur me vendin ku do kryhet procesi i votimit. Uné kam paré
shpeshheré fushata, fushata informimi nga veté Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né
rrjete sociale, por dhe media qé€ u bén thirrje gytetaréve “informohuni pér gendrén
tuaj t& votimit”. Cfaré duam t& b&jmé ne sot? Tua ndryshojmé gendrén e votimit né
mé pak se 24 oré pérpara datés sé zgjedhjeve? Nuk besoj qé gjithé qytetarét e kétyre
zonave rriné dhe na.ndjekin dhe pércjellin vendimmartjet tona. Ka shumé mundési
qé nesér qytetarét e fshatrave t& Njésis€ Administrative Shalé do paragiten né ato
gendra votimi g€ jané paraqitur gjithmoné, dhe do ta gjejné derén e mbyllur. Se po
{lasim pér nj€ zoné po themi, ku nuk &shté ¢éshtja qé nuk do zhvillohen zgjedhjet né
bllok, por do zhvillohen né sheshin “Skénderbe;j”, ose nuk do zhvillohen n& sheshin
“Skénderbej”, por do zhvillohe; né sheshin “Néné Tereza”. Nuk po flasim pér kétg
g3é, po flasim pér distanca t& konsiderueshme me véshtirési reale, q& kéta qytetaré
t& 18vizin nga njé zoné né tjetrén, por sigurisht qé ata jané 1€ informuar dhe kané
matr& masat pér t& votuar né ato gendra votimi, ku kang votuar edhe né zgjedhjet e
25 prillit. Tjetér fakt 1 réndésishém g€ e thashé edhe mé pérpara &shté ¢éshtja qé
tashmé& procesi zgjedhor ka filluar, Pra, jemi né kushtin kur un& sapo kam
komunikuvar me disa nga anétarét e KZAZ nr.2, t&¢ Bashkisé Shkodér dhe thoné q&
ka filluar shpémdarja e materialeve zgjedhore, Késhtu & pér arsye ligjore gé jan.é (&
parashikuara né nenin 62 dhe nenin 9, t& udhézimit t€ Komisionit Rregullator, neni
62 1 Kodit Zgjedhor, gofté ¢éshtja e afatit & nuk e lejon, qofté fakti g€ duhet t& ket&
njé forc& madhore. Por forcé madhore, jo reshje débore, se reshje débore e thashé,
dhe po e ritheksoj, né ato zona ka pothuajse gjithmoné&. Dhe qofté pér arsye t& natyrés
- logjike, ose dhe logjistike, fakti & ne tashmé, partit€ politike kané caktuar

komisionerét, vézhguesit, kang informuar zgjedhésit, kan& marré masat partité
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politike g& mbéshtetésit e tyre né qofié se e kané t&€ pamundur t€ mund&sojné ndoshta
dhe transportin e tyre. Do ishte qofté dhe pér arsye politike absolutisht po, dhe pér
arsye politike, t& cilat kan& t& b&jn¢ me faktin gé kemi njé kryetare bashkie t&
angazhuar n€ zgjedhje, e cila sigurisht paraget géndrime pale. Shiko i nderuar, po t’
hapim rrugé késaj praktike mund t& vijné disa banoré, ose qytetaré t& Bashkisé
Lushnje dhe t& thong q& njé pjesé e madhe e jona jeton n€ Greqi, na sillni njé gendér
votimi né Gjirokastér. Ose mund té vijé kandidati i subjektit zgjedhor “Shtépia e
Liris€” dhe mund t& thoté mé sillni njé qendré votimi né njésiné 5, Tirané, se kétu e
kam shtépiné. Mund t& na ndodhé edhe kjo, por ne nuk mund té legjitimojmé kérkesa
t& tilla. Uné& besoj g& Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ia kishte dhéné pérgjigjen
zonjés Ademi. E solli kérkesén, mori vendim Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve,
vendimi nr.116, mori vendim KAS-1. Kjo &shté ¢éshtje e mbyllur. Pér ne &shté e
qarté gé kjo éshté njé. pérpjekje e pastér pér & manipuluér procesin, pér ta démtuar
procesin, pér t€ minuar rregullsiné e procesit, sepse sigurisht gé né qofté se
ndryshohen gendrat e votimit sot, do duhet nj€ riorganizim i gjith¢ administratés
zgjedhore t& paktén g& mundésohet nga partité politike, komisioneré, vézhgues, do
duhet t€ merret, pra them do duhet, por né fakt do ishte gati gati e pamundur, se né
aq pak koh# sa kemi né dispozicion kéto procese dhe sikur & véné kapacitete
njerézore t& jashtézakonshme nuk mund t€ kryhen té gjitha né njé kohé rekord.
Késhtu gé pér ne kérkesa g& ka t¢€ b&j&€ me ndryshimin nga Njésia Administrative
Shosh né Njésiné Administrative Shalé, dhe nga Njésia Administrative Pult né
Njésing Administrative Postribé, qé€ jané me numér rendor 6, 7, §, 9, 10, 11. Pra, kjo
pér ne ka marré njé pérgjigje t€ qartg, t& kthjellét nga ana e Komisionerit Shtetéror
t& Zgjedhjeve, konfirmuar nga KAS-1. Ndérkohé, sa i pérket pesé té tjerave &shté e
qarté edhe né kété rast q& nuk jemi né ato kushte qé parashikon ligji, pra, neni 62,

pika 4, dhe neni 9, i udhézimit t€ Komisionit Rregullator, pér t& vendosur q& t&
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ndryshojmé gendrat e votimit. Eshté interesi madhor, besoni i Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve, &shté interesi madhor i subjekteve politike g€ t’u mundésohet qé
qytetarét t& jené shumé t& qarté, té jené shumé t& informuar se ku &shté gendra e tyre
¢ votimit dhe két€ nuk mund ta b&jmé né vetém pak oré pérpara fillimit t& dit€s s&
zgjedhjeve dhe t'u mund&sohet atyre q& gendrén e votimit ta ken& né zonén q&
banojné. Ndérkoh&, nuk ka asnjé fakt gé t& na b&jé ne t& besojmé & gjithe banorét ¢
Njésis¢ Administrative Shal& paskan shkuar t€ jetojné né Shkodér dhe kété e ditka
vetém kryetarja e bashkisé dhe pér kété nuk ka asnjé fakt, apo asnjé t& dhéné tjetér.
Késhtu qé ky éshté géndrimi yné dhe uné shpresoj shumé zoti Komisioner, qé kjo
¢éshtje t€ mos trajtohet thjesht si ¢éshtje burokratike, se ka t& b&jé thelbésisht me

mbarévajtjen e procesit zgjedhor t€ 6 marsit.
Z. L. Celibashi: Po, faleminderit zoti Logu! Pérfagésuesi 1 koalicionit?

Z. A. Kagiaj, pérfagésues i koalicionit “SH-L”: Faleminderit zoti kryetar! Uné& do
mundohem té€ limitoj pak veten time pérsa 1 pérket pjesés s€ momentit aktual, ng t&
cilin ndodhemi. Ndodhemi né momentin e heshtjes Zgjedhore dhe nuk dua té béj as
propagandé politike dhe as propagandé, po themi t&€ orientuar, pér t€ orientuar
zgjedhésit drejt njé subjekti t& caktuar, Pérsa 1 pérket kérkesés g€ ju na keni véné né
dispozicion népérmjet e-mail-it zyrtar dhe jemi né shqyrtim né kété seancé publike,
bé] me dije gé nga parafolési sot mésova digka. Mésova gé forca madhore nuk na
genkan forcat e natyrés, t& cilat ndikojné drejtpérsédrejti né njé aktivitet t& caktuar,
duke cenuar njé té drejté kushtetuese t&€ zgjedhésve. Nuk ¢ kisha dégjuar ndonjéheré
kkété gjé. Si jurist pér heré té paré po e dégjoj. Pérsa i pérket pjesés s¢ fakteve dhe
provave pér té cilat ky komision dhe ju si pérfaqésues 1kétij institucioni do dilni me

njé vendimmartje, jemi totalisht dakord t€ themi pér shkak t& gjendjes s€
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jashtézakonshme t€ atyre zonave. Nuk do t& thoté kjo dhe nuk ¢ lidh fare as me
problemet personale q&é mund t& keté subjekti q& foli mé pérpara me kryetaren e
bashkisé, e cila &ht& n& ushtrimin e detyrave t& veta funksionale nga momenti g&
népérmjet akteve t& veta kérkon autorizimin nga ana juaj pér t¢ lejuar qé 5227
votuesve t¢& zonave pér & cilat kérkohet transferimi i vendndodhjes s& QV-ve t'u
jepet e drejta pér t€ ushtruar 1€ drejtén e tyre kushtetuese pér té zgjedhur. Kété gjé
né qofté se do e marrim t& mirégené edhe né qofié se e kishte gabim kryetarja e
bashkisé, e konfirmon veté ZAZ-ja, i nderuar zoti kryetar! Jo mé& voné se para 20
minutash zoti Meta na vuri né dispozicion, t& themi dhe kérkesén e béré nga té gjithé
anétarét e ZAZ nr. 2, ku shprehin dakordésing e tyre, éshté me firmat e tyre. Shprehin
dakordésing e tyre, besoj se jané dhe anétarét e Partisé Demokratike kétu, apo jo zoti

Meta? Jan€ dhe anétarét e Partisé Demolfrratike qé kané shprehur dakordésin_é_i_'.”
Z. E. Meta: Po!

Z. M. Logu, pérfagésues [ PD-sé: Jo “po”, jo tani, nj¢ sckondé!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i kealicionit “SH-L”: Ja ku éshté dokumenti!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Po kérkesén ¢ keni ju?

Z. 1. Celibashi: Vetém njé sekondé!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Tani nuk mund t& thoni thoni “po”, sepse ne jemi

né proces!...
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Z. 1. Celibashi: 7oti Logu!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Po pra, por duhet i¢ relatohet dhe kjo &shté

kérkesa...
£. A. Kaziaj, pérfagésues i koalicionit “SH-L”: Uné nuk ju ndérhyra!
Z. 1. Celibashi: T¢ lutem!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Nuk po ju ndérhyj juve! E kisha me...Ju iu

drejtuat administratés!

Z. 1. Celibashi: Zoti Logu, zoti Kaziaj vetém njé sekond&! Do t’ju lutesha t& mos
ndérhynit pa leje, se mund t€ pezulloj dhe mbledhjen! Dakord? Késhtu qé zoti Logu

nése do t& keni komente (€ tjera do ’ju jap fjalén, késhtu gé pa merak! Faleminderit!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i koalicionit “SH-L”: Faleminderit! ...ku thoné gartésisht
qé€ jang dakord pér shkak t€ kushteve atmosferike dhe gjendjes s& rénduar té
infrastrukturés, reshjeve t& borés. Pra forca madhore ¢faré &shtg? Eshté dhe kjo! Nuk
&sht& interpretimi q& na béri kolegu! Komisioneri éshtd krejtésisht né ushtrimin e
{unksionit dhe detyrave qé& njeh ligji. Komisioneri po zbaton veté kérkesat edhe vetd
né bazé t& njé deklarate publike tuajén zoti Komisioner, ku kishit ngritur shqetésimin
ditén e djeshme pér guazi pamund&sing pér zhvillimin e procesit t& votimit né kéto
zona dhe ne jemi plotésisht dakord pér shkak se e njohim miré zonén, kemi gené né
kontakt t& vazhdueshém me pérfagésuesit tané edhe politiké, por dhe tekniké & asaj

zone, ku t& gjithé dakordésojné pér faktin q& me shumé probabilitet né qofté se do
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liheshin gendrat e votimit né kéto zona, procesi zgjedhor atje do minohej dhe nuk do
t& kishte garanci, ose do kishte zero garanci pér zhvillim. Po ashtu dua t& dal pak dhe

nga rendi i dités. Kaq kisha dhe pér kété pjesé, né qofté se mundem zoti Komisioner?

Z. L Celibashi: Té pérfundojmé kété piké pastaj vazhdojmé me ¢éshtje t& tjera jashté
rendit t& dités. Po zoti Logu, fjala pér ju!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Celibashi! Kérkoj ndjesé pér
ndérprerjen e méparshme por fakti &shté qé ne na éshté véné€ né dispozicion njé
kerkess, e datés 05.03.2022, 18 KZAZ nr. 2, t& Bashkisé Shkodér, né & cilén tre
anétaré pérkatésisht dhe kryetari, jané shprehur kundér propozimit t& Bashkisé
Shkodér lidhur me kété pjesé. E di gé ka ardhur njé kérkes€ ku jané shprehur, ku ka
pas'ur po themi, njé dakordési {& 1& gjithé anétaréve. Uné kam pasur komunikim me
tre prej anétaréve, ata thoné gé kjo &shté njé kérkesé, rijé shkresé € manipuluar. Uné
nuk besoj tani g& mund t’i hyjmé kétu ne vértetésisé sé& faktit apo jo, por ajo qé
rezulton 8shté qé dhe né qofté se ka pasur njé vendimmarrje administrativisht &
pakién, vendimmartje t& méparshme, vendimmarrja e dyté shfugizon t& parén dhe
jemi n& kéto kushte, pra, kur nuk ka dakordési as nga ana e anétaréve t&8 KZAZ-sé
dhe as nga ana e subjekteve zgjedhore pér t& kryer kété ndryshim. Anétarét e KZAZ-
sé, por veganérisht subjektet zgjedhore kané njé rol shumé t€ réndéshishém né
administrimin e procesit zgjedhor dhe mendimi i tyre, mendoj un&, nuk Eshté vetém
¢éshije opinioni, por &shté edhe ¢éshtje mundésish reale q& kané ata pér t'iu
pérgjigjur kérkesave qé ka procesi. Nga ana tjetér i nderuar, uné mendoj g& ato qé
ka konstatuar me t& drejté Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve né vendimin
nr.11, dat& 4 mars 2022 duhen sjellé né vémendje. Thuhet “né momentin e caktimit

t& gendrave & votimit kané gené t& njohura pér kryetarin e bashkisg, si stina, kushtet
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gjeoatmosferike, mundésité ¢ telekomunikacionit” etj, etj, ashtu dhe sjelljet e
banoréve,.por thoté “nga momenti q& &shté paragitur kjo shkresé”, pra e datés 28
janar, deri né momentin ¢ paraqitjes sé saj, nuk ka ndodhur asnjé ndryshim, asnjé
rrethané & mund t€ keté lidhje me ngjarje t€ forcés madhore. Pra, nuk éshté se né
kété periudhé t& caktuar kohore, sepse i referohet vetém periudhés, ngjarja e forcés
madhore duhet t€ keté ndodhur né kété€ periudhé, nga momenti & jané caktuar deri
né momentin qé kérkohet ndryshimi. Nuk ka gjéra t& forcés madhore. Aq mé tepér
qé beson dhe &shté logjika q& né datén 28 janar reshjet dhe problematikat kang gené
nga mé t€ fortat né até periudhé, sesa mund t& jené sot g€ po i afrohemi pranverés.
Arsye tjetér e réndésishme 1 nderuar, sepse pérdoret, thuhet né shkresén e dérguar
nga kryetarja e bashkisé, éshté fakti g€ nuk mund té thuhet gé€ mungesa e energjisé
clektrike e pretenduar &shté forcé madhore. Problemet e infrastrukturés jané forcé

madhore, se pastaj domethéné kétu do ishim, do ishte iluzion e gjitha.

Z. 1. Celibashi: Té lutem zoti Logu, se kétyre pretendimeve u kemi dh&ng, jemi

shprehur me vendimmarrje!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Ka njé informacion t& ri t& réndé&sishém.
Administrata e KQZ-sé sot konfirmoi né seancé se OSHEE ka garantuar furnizimin
me energji elektrike t& t& gjitha qendrave t& votimit. Eshté e réndésishme. Pra,
konfirmon nj& fakt nga njé palé ¢ treté. Nga ana tjetér KQZ-ja, ose administrata ka
garantuar shpérndarjen e materialit zgjedhor, prezencén e komisioneréve né gendrat
e votimit dhe funksionimin e tyre t& rregullt n€ ditén e votimit. Pra, si¢ shohim zoti
Komisioner, KQZ-ja konfirmon g€ jané marrg t& gjitha masat e nevojshme pér
mbarévajtjen e procesit zgjedhor t&€ 6 marsit dhe nuk ka asnjé loj arsyeje, t& natyrés

t& paktén ligjore apo logjike, pér t& ndryshuar né pak or€ pérpara fillimit t& procesit
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zgjedhor, gendrat e votimit. Ké&shtu q& qéndrimi yné éshté shumé, po shumé i qarté
né kété piké, sa i1 pérket kundérshtimit absolut g& kemi lidhur me kété ndryshim t&
mbéshtetur né gjithé kéto shkresa, por edhe bazén ligjore qé patém mundési besoj t&

parashtrojmé gjerésisht pérpara komisionit.

Z. I. Celibashi: Faleminderit zoti Logu! Erion, marré né konsideraté dhe até ¢faré
replikoi zoti Logu, ne kemi dy akte nga KZAZ-ja, kemi njé€ akt t& sjellé dje, sipas t&
cilit t€ gjithé anétarét e KZAZ-sé kané marré njé vendim né unison, unitet t€ ploté
né lidhje me zhvendosjen ¢ gendrave t& votimit, ndérsa sot kemi njé vendim tjetér
nga KZAZ-ja ku rezulton g€ 3 anétaré t€ KZAZ-s€ nuk jang€ dakord nga shtaté.

Késhtu &shté situata?
Z. E. Meta: Konfirmoj! Po!

Z. L. Celibashi: Né rregull! Ne dje kemi kérkuar qé njé pérfagésues 1 KQZ-sé nga
Drejtoria e Komisioneve Zgjedhore, t&€ b&j& nj& verifikim né terren t& situatés. Kemi
njé raport? Se né dijeniné time kemi njé raport né lidhje me situatén né terren t&
aksesit rrugor, apo tjetér né qendrat e votimit, objekt shgyrtimi. Shumé shkurt t&

lutem!

Z. E. Meta: Po, personi i kontraktuar ka raportuar q& né qendrat e votimit Breg-
Lumi, Shalé, Shosh, Pult nuk ka energji elektrike dhe rruga &shté shumé e véshtiré
pér t'u kaluar, dhe vende-vende &shté e pakalueshme. Gj ithashtu, ka paragitur edhe

pamje fototografike.

Z. I Celibashi: Béhet fjalé pér t€ 11 kéto gendra votimi, apo pér nj€ pjesé (& tyre?
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Z. E. Meta: Pér nj& pjesé 1€ tyre!
Z. I. Celibashi: Po! Edhe ne e kemi kété informacion se cilat gendra votimi jang?
Z. E. Meta: Ende nuk e ka sjellé t& detajuar informacionin.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Pamundésia po themi, ose véshtirésia né 1&vizje
ésht€¢ brenda territorit t& gendrés s& votimit, apo kur vjen nga njé njési tjetér

administrative pér t& hyré?
Z. E. Meta: Véshirésia éshié né zonén e Pultit, e raportuar konkretisht!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Vetém né zonén e Pultit ka kéto véshtirsi? Né
Njésing Administrative Shalé dhe Njésiné Administrative Shosh nuk jané kéto
vEshtirési?

Z. E. Meta: Ka véshtirési, por nuk e ka detajuar.
Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Eshté informacion i pjesshém?

Z. E. Meta: Po!

Z. I Celibashi: Edhe njé sqarim tjetér. Pér 7 gendra votimi, kéto té Shalé&s,
propozohet zhvendosja brenda sé& nj&jté€s njési administrative dhe jan& zona té

qendrés sé votimit fyinje me njéra-fetrén dhe brenda sé nj&jtés njési administrative.
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Z. E. Meta: Béhet fjalé pér 5 gendra votimi gé jané né njésiné Shalg, né& fshatrat
Breg-Lumi, Lekaj dhe q& kalojn& né Theth, t& s& njéjtés njési. Béhet fjalé pér gendrat
e votimit 116, 117,118, 119, 119/1.

132 dhe 133 jané t€ Njésisé Administrative Shosh.

Z. I. Celibashi: Po 0091 né Kir, 0092 né Brugaj, 0093 gé jané t&€ Pultit dhe 0094

Pult, propozimi &shté pér t& shkuar né?
Z. E. Meta: N& njésiné administrative, ose né zonén mé té afért fginje né Postribé.
Z. I. Celibashi: Ekzaktésisht né Prekal. Dakord!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Njé pyetje zoti Celibashi? Nga raportimi, se né
fakt do ishte miré qé até raportimin ta kishim edhe ne, duke gené se sillet si prové
besoj n& kété proces, nga raportimi i zotit Meta, rezulton g€ nga fshati Breg-Lumi,
né fshatin Theth, si éshté gjendja e infrastrukturés rrugore? Ka véshtirési né 18vizje?
Se kjo éshté zona, po themi 1€ paktén edhe duke e njohur zonén, qé kjo &shté zona
mé e thellé e mundshme. Pra, nga pjesa e Breg-Lumit deri né Theth, &shi€ kjo si

segment rrugor, si rezulton gjendja?

Z. E. Meta: Nuk kam raportim. Pér sa informacion keni dhe ju aktualisht nga
raportuesi, por di t’ju them g& né k&to zona pérgjaté periudhés sé sesionit t&
trajnimeve jané raportuar nga traineri bllokime t&€ rrugés dhe kishte pamundési pér

zhvillimin ¢ trajnimeve.

Zbardhi marerialin audio
Lorena XONJA

o2

18



Procesverbali i zbardhur i seancés publike (¢
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 05.03.2022

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Sepse shoh informacionin zoti Komisioner, edhe
mé lejoni t’ju them q& &shté njé késhtu...jans mé pak se tri fjali. Dhe thuhet “vende-
vende t€ pakalueshme” fotot jan& béré né rrugét deri né Pult. Pra, deri né Pult ka
vajtur zonja Hebovija. Nuk ka informacion t& métejshém dhe nuk ka asnjé
informacion sa i pérket aksesit q& mund t& ken& nga fshati... Pra, njé qytetar q& jeton,
po marr Lekaj, dhe voton né Breg-Lumi, sa t&€ mundur e ka gé t& vijé t& votojé né
Theth? Se ky é&shté koncepti, t& paktén si¢ e kuptojmé ne, i aksesit, sé fakti q&
qytefarét e tjeré q& jetojné né bashki (& tjera, mund t& vijné t& votojné, kjo &shté njé
gj€ q& uné mendoj se pastaj do hapim njé diskutim pér 1 gjitha gendrat e votimit.
Késhtu q& né& kéto kushte kérkoj q& t& vlerésohet specifikisht kjo gjé. N& qofié se ne
po marrim si shkak, ose si arsye, faktin qé ka véshtirgsi né 1&vizje, besoni gé ka
shumé véshtirési t& madhe t& 1&vizésh nga fshati i Breg-Lumi né drejtim t& fshatit
Theth q& rezulton qé &shté zona mé e thells e mundshme dhe rrugét mund 8 jené &
véshtira, por kétu jemi gjithmoné né kuadér t& aludimit, se ne nuk kemi informacion
pér két€ gj¢ dhe informacioni qé ka sjellé zonja Hebovija né fakt &shté krejtésisht
minimalizém dhe gé& nuk duhet t& merret né cilésing e provés nga ana e Komisionerit

né vlerésimin e tij. -

Z£. 1. Celibashi: Mirg, faleminderit! Dhe njé pyetje kam Erion. Dje gjithé anétarét e
KZAZ-s€ jané dakordésuar pér ményrén sesi do t&€ béhej zhvendosja e gendrave t&
votimit dhe pjesérisht ajo ¢faré ata kané vendosur pérputhet me kérkesén e dyté (&
sjellé nga Bashkia Shkodér. Sot, tre prej atyre anétaréve kané sjelld njé
vendimmarrje tjetér, kané sjellé njé vendim tjetér t& tyre. Kemi béré ndonjé pyetje,

pérse jemi né kété situaté?
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Z. E. Meta: Po, dhe kang raportuar & kané pasur kohén e nevojshme 1€ mendojné

dhe t& reflektojné.
Z. 1. Celibashi: Po nuk ka pretendime né lidhje me nénshkrimet?
Z. E. Meta: Jo!

Z. L. Celibashi: Thjesht g€ dje kang vlerésuar ndryshe, sot po e vler&sojné ndryshe,
pér shkak t&€ koh€s. Kané& patur mé& shumé koh& pér té€ arsyetuar mé miré

vendimmarrjen e tyre dhe sot kané ardhur me njé& opinion tjetér.
Z. E. Meta: Po!

Z. L Celibashi: Dakord, faleminderit! Pra, nuk kemi ndonjé pretendim né lidhje me

nénshkrimet?
Z. E. Meta: Nuk ka pretendim né lidhje me vértetésiné e dokumentit.
Z. L. Celibashi: Dakord! Po zoti Logu!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Domethéné edhe shkresa sé cilés 1 referohemi
besoj t& gjitha palét, ka njé dakordési pér tri gendrat e votimit q&é ndodhen né Njésiné
Administrative Pult q& do zhvendosen n& Njésing Administrative Postribg, q& né
vlerésimin toné Eshté térésisht n€ kundérshtim me ligjin, si dakordési. Nga ana tjetér
nuk ka dakordé&si q& gendrat e votimit, q&€ u referohet tri gendrave t€ votimit né

Shosh, t¢ zhvendosen né Shalg, dhe kemi k&tu parasysh, g8 po flasim pér distanca
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jashtézakonisht té konsiderueshme, duke pasur paralsysh terrenin ku zhvillohen.
Ndérkohé, lihet i hapur fakti & ka t& b&jé me njésité administrative q&é ndodhen,
gendra e votimit ¢&é ndodhet né Njésiné Administrative Shalé. Pra, nuk ka njé
dakordési t& ploté edhe né até shkresé qé& i referohet dités sé djeshme, por njé
dakordési t& pjesshme pér disa rrethana, e cila né vlerésimin tong zoti Komisioner,
éshté po ashtu né shkelje & ligjit. Uné mendoj qé edhe né qofté se ka pasur njé
~ vendim t& méparshém t& KZAZ-sé nr. 2, vendimi i m&vonshém revokon vendimin e
méparshém, dhe kétu jemi né njé praktiké normale administrative besoj, sa 1 pérket
se cili duhet t& jeté vendimi, ose akti administrativ q¢ ne duhet t&¢ marrim né

konsideraté.

Z. I. Celibashi: Né piképamje formale vendimi &sht& i nj&jté, por vetém se né rastin
¢ paré &shté marré me konsensusin e t& gjithé anétaréve, né rastin e dyté€ vetém 4
anétaré t& KZAZ-sé kané votuar, dhe 3 jand kundér. Vendimmarrja nuk ka ndryshuar

né piképamje formale, éshté e njéjla vendimmarrje.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Mendoj q& mbarévajtja e procesit zgjedhor kérkon

njé lloj po themi, konsensusi t& t& gjitha pal&ve sepse. ..
Z. I. Celibashi: Kjo éshté tjetér gjé, por jam dakord me kété!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: E ripérséris edhe njgher&, po themi qé subjekiet
zgjedhore té cilat kang té drejté t€ delegojné, ose 1€ eméroné anétaré né KZAZ-té

pérkatése kané njé rol thelbésor né€ administrimin dhe mbarévajtjen...

Zhardhi materialin audio
Lorena KONJA

Gﬁ%’ﬁ\ 21



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 05.03.2022

Z. L. Celibashi: Jo, jo jam dakord, por ishim tek kjo qé né piképamje formale &shté
i njéjti vendim, nuk ka ndryshuar vendimi i KZAZ-sé, por gjithsesi ung jo mé kot e
béra pyetjen, pér t& kuptuar dinamikén e t& dy vendimeve. N¢ rastin e par¢ vendimi
ishte me konsensus, né rastin e dyté ishte me shumicg. Pra, t€ dyja si vendime jané

t& vlefshme. Késhtu gé ne do ta vierésojmé kété gjé, por fakti ky éshté.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD~sé: Pasi erdha ngé komision u vura né dijent té t& dy
shkresave. Nuk kam pasur dijeni, megjithése pretendohej qé shkresa, njéra nga kéto
ka ardhur q& ditén e djeshme, késhtu q& né ato pak koh& sa patém mund&si t&
sigurojmé informacion dhe &shté dhe ky opinion g& po japim, sepse po t& kishim

patur njé kohé mé t& gjaté. ..

Z. I Celibashi: Jo,edhe ata e kang pranuar, kané théné q& dje kemi vendosur késhtu,
sot kemi vendosur ndryshe, sepse kemi patur koh¢ mé shumé pér t& arsyetuar mé
mire dhe askush, as uné, askush nuk i paragjykon dot. Jang t& liré t& shprehin
mendimet dhe t& disponojné si té€ duan mbi ¢éshtje té caktuara, por fakti &shté ky.
Pra, do ishte ndryshe nése ajo vendimmarrje ¢ djeshme me konsensus t& ploté nuk
do t& ishte né& pérputhje me parashikimet e ligjit. Pra, ato tre firma, t& cilat sot jané
kundér, nuk jané firmat e tyre dhe nuk jané vullneti i tyre. Dje ka gené vullneti i tyre,
jang né 1€ drejtén e tyre ta ndryshojné vullnetin e tyre, s’ka asnjé lloj problemi pér

kété dhe uné nuk kam asnjé lloj paragjykimi pér kété ¢éshtje.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: N& gdo rast 1 nderuar uné mendoj g€ kjo kérkesd

nuk &shté se ka ndonjé vlers ligjore. ..

Z. I. Celibashi: Bshts tietér gjé ajo, uné thjesht doja t& konfirmoja kété.

Zhardhi materialin audio
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Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: As Kodi Zgjedhor dhe as akti nénligjor i nxjerré
nga Komisioni Rregullator nuk kérkon q& KZAZ-ja té€ shpreh& ndonjé opinion t& saj.l

Kjo &sht& né€ ¢do rast njé iniciativé g& ata e kané marré.

Z. I Celibashi: Zoti Logu nuk thashé asgjé t& késaj natyre, thjesht kag! Domethéng
pér kété jemi dakord q& vendimi nga piképamja formale €shté i viefshém, si ai dje

dhe ai sot. Ai dje ishte me konsensus, ky sot nuk &shté& me konsensus, kaq!

£. A. Kaziaj, pérfagésues i koalicionit “SH-L”: Do mé {alni vetém njé gjé, &shté

ora 13:30, ne po gjejmé...

Z. 1. Celibashi: E fundit dhe do ta mbyllim zoti Kaziaj késhtu q& kérkojmé

mirékuptimin tuaj!

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i koalicionit “SH-L”: ...duke minuar procesin e votimit
me interesa g€ se di se ku jang, ndérkohé& gé po shkelim njé t& drejté kushtetuese t&

atyre zgjedhésve.

£. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Zoti Celibashi, 1 kujtoj zotit Kaziaj qé shkresén
nuk e ka sjellé Partia Demokratike, e ka sjellé zonja Voltana Ademi, kryetare e
Bashkisé Shkodér gé mbéshtet kandidatin e subjektit zgjedhor qé pérfagéson zoti

Kaziaj. Nuk jemi né asnjé lloj...

Z. 1 Celibashi: Jam 1 sigurté qé deri né& 2023-shin po t€ vazhdojmé me kété argument
Ju keni energji dhe vullnet gé t€ replikoni me njéri-tjetrin, por do ta mbyllim tani
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diskutimin mbi kété ¢éshtje dhe ju kérkoj 10 minuta kohé pér t& arsyetuar dhe pér t&

vendosur, faleminderit!

Rifillon seanca

Ora 14:00

Z. I Celibashi: Mir€, atéheré arsyetimi né lidhje me gjithé kété diskutim dhe
vendimmarrja ime pérkatése &sht¢ si vijon. Mendoj qé kérkesa pér t& béré
ndryshimin e gendrave t€ votimit, t& 11 gendrave t& votimit &shté ¢ arsyctuar dhe
bazuar né ligj vetém pjesérisht, edhe pse pér t€ gjitha ekziston arsyetimi mbi forcén
madhore pér shkak t& situatés s€ motit, njé gjé qé &shté térésisht e verifikuar dhe nga
verifikimet qé kemi bér€ ne né terren. Pra, g&ndron si argument, por ndérkohé
parashikimet ¢ Kodit Zgjedhor kan¢ disa kufizime dhe ndalime, t& cilat lidhen me
zgjidhjen e ké&saj situate. Pra, kur jemi né rastin ¢ forcés madhore, dhe kéto kufizime
konsistojné até qé zhvendosja e qendrés sé& votimit, e vendndodhjes s& gendrés sé
votimit nuk mund t& béhet né njé zoné & gendrés s¢€ votimit q& nuk &shté fginje e
asaj zone t€ gendrés s& votimit, e cila do t& zhvendoset. Ndaj ne do t& konsiderojmé
vetém ato rastet e propozuara, tek t& cilat zhvendosja e gendrave té votimit béhet né
zonén e gendrés s€ votimit fginje, por dhe kjo me kushtin g& t€ mos jeté jashté njésisé
administrative pérkatése. N& kérkesén ¢ paré q& ka béré kryetarja né detyré e
Bashkis¢ Shkodér, propozimi kongsistonte né zhvendosjen e vendndodhjes sé
gendrave t& votimit né njé njési tjetér administrative, e cila nuk ishte as edhe fginje

e njésive administrative ku aktualisht jan& t& vendosura gendrat e votimit. N&
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propozimin e dyté propozimi konsistoﬁ zhvendosjen né zonat e gendrés s€ votimit
fqinje, por né disa raste zonat ¢ gendrés sé votimit jané jashté njésisé¢ administrative
ku gjenden aktualisht. Edhe né interpretimin g& ne i kemi béré Kodit Zgjedhor, edhe
né rastin ¢ par€ kemi théné& q& nuk mundet t& vendosen n€ zonat e gendrés sé€ votimit,
t€ cilat gjenden jashté zonés s& njésisé administrative pérkatése. Késhtu gé& i
géndrojmé té njéjtit arsyetim Iqé 1 kemi béré né vendimmarrjen e pare. Duke ¢
pérmbledhur t€ gjithé kété arsyetim, né rezultante do té japim autorizimin pér té béré
zhvendosjen e gendrave t& votimit 0116, 0117, 0118, 0119 dhe 0119/1, t& cilat jané
né fshatin Shalg, dhe shkojné né Theth, brenda sé njéjtés njési administrative. Pér t&
tjerat nuk do t& japim autorizim, p&r gendrat e tjera t& votimit. N& k&té ményré besoj
q€ jemi jo vetém né pérputhje t& ploté me parashikimit e Kodit Zgjedhor, por dhe
me arsyetimin dhe géndrimin e méparshém qé€ kemi mbajtur né lidhje me kété
¢éshtje. Me kété rast duhet t& koordinojmé& me KZAZ-né& pér shpérndarjen ¢ bazés
materiale edhe me organet e geverisjes vendore, por edhe me struktura t€ tjera
shtetérore, me policing dhe me forcat e ushirisé, t& cilat véné né dispozicion mjetet,
automjetet pérkatése pér t& shpérndaré bazén materiale dhe partité politike, subjektet
zgjedhore 1€ cilat kang propozuar anétaré pér komisioneré né kéto gendra votimi, té
marrin masa pér t’i patur prezenté njerézit pér 1€ marré né dorézim bazén materiale
dhe t& koordinojmé edhe transportin pér kéto gendra votimi, si ato t& cilat dhang
autorizimin pér zhvendosje, po ashtu dhe pér ato qendra votimi, t& cilat nuk
autorizuam zhvendosjen e tyre. Arsyetim tjetér dhe diskutim tjetér né lidhje me kété
¢&shtje nuk kemi késhtu q¢ ¢ konsiderojmé 1€ mbyllur k&té piké t& rendit t& dités né

lidhje me vendimmarrjen.

Vendim nr. 128
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JASHTE RENDIT TE DITES

PIESEMARRIJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z.. Hirjan Celibashi

2.5tafi KQZ: ' Y. Merkaj, E. Meta

Parti Politike: PD, Koalicioni “Sh-L.”

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me ¢éshtje t& tjera jashts rendit t& dités, po zoti Logu!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Qéndrimi yné pér vendimmarrjen g€ ju sapo
morét, dihet. Sigurisht gé &shté vendimi juaj dhe ne tashmé nuk do diskutojmé
vendimmarrjen tuaj qé ka t& b&j& me pranimin pjesérisht t€ kérkesés sé Bashkisé
Shkodér, vetém pér pesé nga 11 gendra votimi, qé &sht€ kérkuar zhvendosja.
Megjithaté déshirojmé t’ju informojmé zyrtarisht zoti Komisioner gé Partia
Demokratike do ushtrojé menjéheré t& drejtén e ankimit ndaj kétij vendimi prang
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve, q¢ 1 bgj thirrje megenése jemi né
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, t&€ mblidhet menjéhers pér t& shqyrtuar ankimin
qé ne do té paragesim brenda jo mé shumé sesa dy oréve nga mbyllja e késaj
mbledhjeje, dhe kérkojmé gé né kushtet kur do keté njé mbledhje dhe njé
vendimmarrje t€ Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve mos té€ fillojé
shpérndarja ¢ materialeve zgjedhore, pasi njé vendimmarrje e ndryshme e
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve, sig¢ e besojmé do jeté, do té sillie mé

pas edhe nj&heré [&vizjen, apo transferimin e materialeve zgjedhore nga njé piké né
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pikén tjetdr. Kjo &shté ¢€shtja e paré, t& cilén uné do t& kérkoja gé t& vlerésohej nga
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Céshtja e dyté i nderuar, ka t& béjé me faktin qé
ne né fakt kemi kérkuar nga njé komunikim gé kam pasur me administratén e KQZ-
s& t& na vihet né dispozicion lista e operatoréve & do administrojng, ose pérgjegjés
pér pajisjet PEI né Bashkiné Shkodér dhe deri mé sot nuk na &shi& véng nd
dispozicion ky dokument. Do kérkonim g& ky dokument t& na vihej né dispozicion.
Ne nuk vlerésojmé qé pérbén asnjé t& dhéné konfidenciale. Emrat e personave gé
merren me administrimin e procesit zgjedhor jané publiké dhe nuk ka asnjé lloj, po
themi, cenimi t& mbrojtjes s¢ t€ dhénave personale apo ndonjé rrisk tjetér. Kjo béhet
nga ana joné si subjekt zgjedhor vetém ¢ vetém pér t& garantuar, pra pér njé 1loj
check-in-i dhe nga ana jong, dhe pér t& qené té sigurté qé t& gjithé operatorét q& do
angazhohen né procesin zgjedhor t& datés 6 mars jan& eméruar né pérputhje me
kérkesat ligjore. Pra kjo kérkes& i shérben mbarévajtjes sé procesit zgjedhor.

Faleminderit!

Z. 1. Celibashi: Faleminderit! At€heré né& lidhje me kérkesén e paré edhe nga
pik&pamja praktike do kemi vonesa se do marré kohén e vet procesi i dorézimit, por
gjithsesi nuk do ta dérgojmé né destinacion derisa t¢ kemi njé vendimmarrje t& KAS-
it, me kushtin g& né ¢do rast kjo t&€ ndodhé deri nesér, teorikisht né¢ orén 07:00.
Dakord? Ké&shtu qé do koordinojmé pér kéto pesé gendra votimi, se pjesa tjetér,
thamé gé do duhet t& merren masa g& duhet shpérndarja ¢ bazés materiale, ashtu
sikurse jan& gendrat e votimit t¢ vendndodhura. N& lidhje me kérkesén pér listén ¢
operatoréve, patjetér, besoj se nuk ka ndonjé problem, por pa numra personalé t&

identifikimit besoj? Thjesht emé&r, mbiemér?
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Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Patjetér, vetém emér, mbiemér. Nuk ka nevojé

pér t& dhéna t& tjera!

Z. 1. Celibashi: Po, do ’ju vihet né dispozicion menjéheré. Kété nuk e kemi né
internet, listén e operatoréve? Nuk e kemi? N& rregull, at&heré té jepet menjéheré!

Po, pérfaqésuesi 1 koalicionit!

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i koalicionit “SH-L”: Vetémnjé saki¢sim. KAS nuk vihet
né lévizje népérmjet deklaratave publike. Vihet ng& 18vizje népérmjet kérkesave
ankimore, sipas procedurés ligjore dhe pavarésisht, t&€ themi iniciativés tong si parti,
nuk mundet t€ marré Komisioneri vendimmarrje nga momenti g8 nuk é&shté
depozituar njé kérkes€ ankimore pér vénie n€ lévizje 1& KAS-it népérmjet
kundérshtimit t&€ vendimmarrjes suaj. Po ashtu dua t& pérfitoj nga rasti, jashté rendit
t& ditds t& v& n& dijeni Komisionerin se sot né ditén ¢ heshtjes zgjedhore, shumé
media vizive kané& transmetuar disa veprimtari t& qeverisé shqiptare ku promovojné
punét publike t& geverisé shqiptare, kryesisht né garget qé do shkojné né votime
ditén e nesérme. I lutem administratés 1€ verifikojé dhe t& marré masa pérkatésé né

kété rast.

Z. 1. Celibashi: Po, faleminderit zoti Kaziaj! Besoj pér até té€ parén nuk ka nevojé
pér pérgjigje. Pérsa i pérket kérkesés s€ dyté, t’'i dérgohet njé njoftim, ose sjellja né
vémendje & gjitha televizioneve, apo radiove q& jan€ né kushtet ¢ thyerjes sé Kodit
Zgjedhor nése transmetojng aktivitete elektorale sot dhe nesér, pérfshiré dhe
aktivitete, t& cilat jang aktivitete t& geverisg, por qé né kushtet e heshtjes zgjedhore

ato mundet t& jené t& tilla & pércjellin mesazhe elektorale, veganérisht né 6 bashkité

Zhardhi materialin andio
Lorena KONJA

Kavie



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 05.03.2022

ku do t& zhvillohen zgjedhjet. K&t listén e operatoréve mund ta dérgojné dhe me e-

mail, nuk ka problem besoj.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD~sé: N& vendimin nr.2, daté 22 janar 2022, Komisioni
Rregullator ka p&rcaktuar q& ndryshe nga rregulli i pérgjithshém né Kodin Zgjedhor,
brenda afatit treditor pérpara datés s& zgjedhjeve nuk mund t& publikohen sondazhe.
Ditén e enjte nj& media ka publikuar njé sondazh, i cili do kérkojmé t& vlerésohet né
qofté se &shté brenda afatit treditor. Ne vlerésojmé qgé dita e'enjte, e pi*ernte dhe e
shtuné jané tri dité brenda t& cilave nuk duhet publikuar asnjé lloj sondazhi, ndérkohé
qé€ rezulton g€ nga njé media &shté publikuar, i cili mé pas dhe &shté shpérndaré né
media t& tjera, &shté publikuar njé sondazh lidhur me procesin zgjedhor 18 datés 6
mars. Informacionin do t’jua vémé né dispozicion edhe me shkresg, lidhur me detajet

e kétij publikimi.

Z. L Celibashi: Faleminderit! Mirg, at¢heré ¢ mbyllim seancén pér kété ¢éshtje. Jemi

n& kontakt pér ¢do problematiké qé vlerésoni se mund ta adresoni.

Z. E. Meta: Bshté njé kérkess nga Bashkia Durrés pér ndryshimin e gendrave t&

votimit.

Z. I Celibashi: Njé kérkesé nga Bashkia Durrés! Jané njohur pérfagésuesit e
partive?

Z. E. Meta: Jo, se besoj, sepse tani sa erdhi!

Z. I Celibashi: NE rregull! Atéheré ua prezantojmé dhe pérfagésuesve 1€ partive

politike kérkesén pér zhvendosje. Pér 15 minuta. Faleminderit!
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05.03.2022
Ora 14:51
RENDI I DITES

Projektvendim_ “Pér dhénie autorizimi pér ndryshimin e vendndodhjes sé dy

gendrave té votimit né Bashkiné Durrés, pér zgjedhjet e pjesshme vendore té datés

6 Mars 20227,

PIESEMARRIA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. tlirjan Celibashi
2.8tafi KQZ.: Y. Merkaj, E. Meta
Parti Politike: PD, Koalicioni “Sh-L”

Z. I. Celibashi: Po! Atsheré né lidhje me kérkesén pér dy qendrat e votimit nié

Durrés?

Z. E. Meta: Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me vendimin nr. 47, daté 7 shkurt
2022 “Pér caktimin e vendndodhjes sé disa qendrave t& votimit né ndértesa private
pér zgjedhjet e pjesshme vendore, pér kryetar bashkie, n& bashkite¢ Shkodér, Durrés,
Dibér, Vorg, Rrogozhing dhe Lushnje, t& datés 6 Mars 2022”, miratoi vendndodhjet
e disa gendrave t€ votimit né ndértesa private bazuar né propozimet dhe
dokumentacionin e paraqitur nga kryetarét ¢ bashkive. Pér gendrat e votimit nr. 1347
dhe 1347/1, 1 miratuar me vendimin e sip€rcituar, me vendndodhje né lokalin né
pronési té zotit Sefer Hoxha, né administratén ¢ KQZ-sé jané raportuar shgetésime
nga subjekti politik Partia Demokratike né lidhje me vendndodhjen e késaj qendre
votimi, i cili ishte njé ambient i njé anétari t& Partisé Socialiste. N& Komisionin

Qendror t& Zgjedhjeve &shté administruar kérkesa e Bashkisé Durrés pér propozim
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pér ndryshimin ¢ vendndodhjes s& dy qendrave t& votimit, nr. 1347 dhe 1347/1 nga
lokali 1 zotit Sefer Hoxha né ambientet si mé& poshté: Qendra e votimit 1347 jep
autorizim pér zhvendosjen né lokalin e zotit Florian Tila dhe gendra e votimit nr.
1347/1 1& jepet autorizim pér zhvendosje n& lokalin e zotit Hekuran Elezi. Bashkia
referon se pronari i ambientit, zoti Sefer Hoxha &shté pérfagésues i njé subjekti
politik dhe nuk mund t€ shérbejé si njé qendér votimi, pasi shkelen dispozitat e Kodit

Zgjedhor. Bashkélidhur projektvendimi.

Z. L Celibashi: Nga verifikimet q& kemi b&ré ne si KQZ rezulton qé kéto dy gendra
votimi kané gené né lokalin ¢ njé simpatizanii t& Partisé Socialiste. Kemi verifikuar

ambientet e reja ku propozohen pér t& shkuar?

Z. E. Meta: Po, jané verifikuar! Jang& ng ambiente t& aksesueshme dhe 20 metra larg

nga vendndodhja ekzistuese.

£. I Celibashi: Dhe nuk kemi probleme?

Z. E. Meta: Nuk ka asnjé problem dhe madje jané t& aksesueshme pér persona me
aftési t€ kufizuar, pasi njé prej kétyre gendrave t& votimit ka dhe persona me aftési
t& kufizuar.

Z. L. Celibashi: N¢ rregull, shumé miré! Po me KZAZ-né& kemi komunikuar?

Z. E. Meta: Po, edhe kané konfirmuar!
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Z. L. Celibashi: Kané konfirmuar dhe anétarét e KZAZ-s8! Mirg, dakord! Kemi
ndonj& diskutim? Nuk kemi! Atéherg e miratojmé zhvendosjen e vendndodhjes sé
kétyre gendrave t& votimit atje ku jané propozuar nga Bashkia Durrés, dhe ndérkohs
duhet t& komunikojmé pér shpérndarjen e bazés materiale. Jané ngritur KQV-t& pér

kéto té dyja?
Z. E. Meta: Po!

Z£. L Celibashi: Jané ngritur! Dakord, faleminderit! Tjetér gjé nuk kemi! Mir8,

faleminderit, e mbyllim!

Vendim nr. 129
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